EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO

Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de um/uma bolsista de

extensão para atuar no âmbito da Atividade de Extensão “Formação de formadores e formadoras

em cooperativismo e economia solidária da Coopama”, sob a coordenação da Profa. Ana Lucia

Cortegoso, vinculada ao NuMIEcoSol (Núcleo Multidisciplinar e Integrado de Estudos,

Formação e Intervenção em Economia Solidária) e com participação de equipe multidisciplinar

da UFSCar, formada por Aline Suelen Pires (Departamento de Sociologia), Ioshiaki Shimbo

(NuMIEcoSol), Danilo Malta Ferreira (NuMIEcoSol), João Pedro Ferreira Perin (mestrando em

Sociologia), Lucia Mendes Cucchieri (graduanda de Ciências Sociais).

1 – Do Projeto “Formação de Formadores e Formadoras em Cooperativismo e Economia

Solidária da Coopama”

O projeto visa promover a formação para o cooperativismo e economia solidária para

trabalhadores/as associados/as da Coopama. A Coopama – Cooperativa de Logística e Transporte

de Passageiros dos Motoristas Autônomos do estado de São Paulo – é uma cooperativa de

motoristas por aplicativo que vem se estruturando na cidade de São Carlos há cerca de três anos,

como alternativa e em contraposição às práticas de grandes empresas plataformizadas de

mobilidade urbana, que precarizam o trabalho. A proposta é contribuir para a consolidação da

cooperativa, atuando na formação dos cooperados/as que serão multiplicadores/as de valores e

práticas cooperativas e solidárias. A partir da experiência prévia de pesquisadores e pesquisadoras

de diversas áreas da UFSCar, em especial nos temas educação em economia solidária, trabalho e

capitalismo de plataforma, é objetivo do projeto desenvolver esta primeira aproximação entre

UFSCar e Coopama como condição para ampliação dos intercâmbios entre a cooperativa e a

universidade.

2 – Das atribuições do bolsista

O/a estudante bolsista irá compor a equipe de trabalho e deverá participar ativamente da

construção coletiva dos encontros e dos debates realizados junto às pessoas participantes. Deverá

realizar as seguintes atividades:

a) auxiliar no planejamento, organização e relatoria dos encontros do projeto;

b) atuar na mediação entre proponentes e participantes, sendo um dos agentes de facilitação das

atividades propostas;

c)  contribuir para a elaboração do relatório final do projeto e;

d) colaborar na sistematização da experiência, a partir de registros escritos, fotográficos, vídeos

e coleta de depoimentos.

3 – Da bolsa

A bolsa refere-se a atividades a serem desenvolvidas de junho a setembro de 2023. São 12 horas

de trabalho semanal e o valor da bolsa é R$ 320,00 por mês.

4 – Dos requisitos obrigatórios para participação no processo de seleção

Poderão se inscrever neste processo de seleção estudantes regularmente matriculados/as em

cursos de graduação da UFSCar no campus São Carlos. É desejável, porém não obrigatório, que

o/a candidato/a possua formação ou experiências prévias de pesquisa no tema do trabalho e/ou no

campo da economia solidária e cooperativismo. Também deve ter disponibilidade de horário

compatível com as ações do projeto.

5 – Das inscrições e documentação exigida

As inscrições deverão ser realizadas por meio do e-mail projeto.coopama@gmail.com, entre do

dia 10/05/2023 até o dia 20/05/2023 (até 23:59h, horário de Brasília).

Os/as candidatos/as devem enviar e-mail para o endereço projeto.coopama@gmail.com,

indicando como assunto “INSCRIÇÃO” e deve enviar em anexo os seguintes documentos em

formato PDF:

A) Comprovante de matrícula em curso de graduação da UFSCar (campus São Carlos);

B) Carta de intenções de até 20 linhas, indicando as razões do interesse em atuar nesta atividade

(formato PDF e com cabeçalho de identificação do/a candidato/a);

C) Currículo simples (formato PDF).

6 – Das etapas do processo de seleção

• Etapa 1 (eliminatória) – Análise dos documentos e da comprovação do critério obrigatório

exigido (ser estudante matriculado em curso de graduação UFSCar, campus São Carlos).

• Etapa 2 (eliminatória e classificatória) – Análise da carta de intenções.

• Etapa 3 (classificatória) – Análise do currículo.

• Etapa 4 (classificatória) – Entrevista.

Após a Etapa 3, os candidatos selecionados nas etapas anteriores serão contactados para a

entrevista com a equipe do projeto, que acontecerá no período de 22/05/2023 a 26/05/2023.

7 – Dos critérios para seleção

É desejável, ainda que não seja obrigatório, que o/a candidato/a:

a) Possua formação e/ou experiência de pesquisa ou extensão em temas relacionados ao trabalho

(indicada no currículo);

b) Possua formação e/ou experiência de pesquisa ou extensão no campo do cooperativismo e

economia solidária (indicada no currículo);

Será avaliado o grau de motivação do/a candidato/a em relação ao tema e objeto de intervenção

do projeto (a partir da carta de intenções).

8 – Do resultado

Os/as candidatos/as serão informados/as por e-mail do resultado final e das avaliações em cada

uma das etapas classificatórias até o dia 31/05/2023.

São Carlos, 09 de maio de 2023